
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 1159/2025 DEL 20/06/2025

N° DetSet 64/2025 del 19/06/2025

Dirigente: MICHELE PUNZO

OGGETTO: PNRR M5 C2 I 2.3 - Next Generation EU, Missione 5: Inclusione e 
coesione – Componente 2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore (M5C2) –Investimento 2.3: “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI 
AREE ED IMMOBILI DEGRADATI E POTENZIAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI DEL RIONE SALICELLE” 

CIG: 969557519A
CUP: B49J21000500001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1159/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02552-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/06/2025 al 05/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO



2RCG N° 01159/2025 del 20/06/2025

CONTRIBUTI PNRR M5 C2 I 2.3 - Next Generation EU, Missione 5: Inclusione e
coesione  –  Componente  2:  Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo
settore (M5C2) –Investimento 2.3: “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI
AREE  ED  IMMOBILI  DEGRADATI  E  POTENZIAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE  E  SERVIZI  DEL  RIONE  SALICELLE”  CUP
B49J21000500001 CIG 969557519A_ACCERTAMENTO DI ENTRATA

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 15/03/2021 si approvava il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  e  si  dava  mandato  al  Dirigente  di  partecipazione
all’Avviso di che trattasi;

 con  DECRETO  DI  AMMISSIONE  del  20/01/2022  con  il  quale  gli  “Interventi  di
Rigenerazione e Riqualificazione di Aree ed Immobili Degradati e Potenziamento delle
Infrastrutture e Servizi del Rione Salicelle” è stato ammesso a finanziamento per un
importo pari ad € 15.000.000,00;

 con DETERMINA n.908/2023 del 14.07.2023 è stato preso atto dei verbali di gara con la
proposta di aggiudicazione priva di efficacia da parte della CUC per l’affidamento della 
“Appalto Integrato degli “Interventi di Rigenerazione e riqualificazione di Aree ed 
Immobili Degradati e Potenziamento delle Infrastrutture e servizi del Rione Salicelle” - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU (DECRETO AMMISSIONE 
20/01/2022)” in favore della FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con sede legale Via Ugo
Bassi n. 1 Bologna (BO), CF/PIVA 03533141200, per aver ottenuto un punteggio 
complessivo di 93,49/100 e un proposto un ribasso del 4% e un prezzo di 
aggiudicazione di €.11.880.349,64 (compreso € 90.223,92 di oneri per la sicurezza) 
oltre IVA;

 con determina n°63/2024 del 18/01/2024 si aggiudicavano definitivamente i lavori 
de quo in favore dell’o.e. FENIX CONSORZIO STABILE SCARL con sede legale in Roma 
alla Via Orti della Farnesina n. 54/B, CF/PIVA 03533141200, per aver ottenuto un 
punteggio complessivo di 93,49/100 e un proposto un ribasso del 4% e un prezzo di 
aggiudicazione di €.11.880.349,64 (compreso € 90.223,92 di oneri per la sicurezza) 
oltre IVA;

 con determina n°63/2024 del 18/01/2024 veniva approvato il quadro economico 
rimodulato;

 CHE l’impresa aggiudicatrice ha affidato incarico all’RTP Rosiello Engineering spa di
progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione del sopra indicato Progetto;

 CHE il giorno 21/11/2023 è stato dato inizio all’attività di progettazione sotto riserva di
legge;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01159/2025 del 20/06/2025

 CHE in  data  08/10/2024  il  Verificatore  procedeva  a  redigere  il  Verbale  di  Verifica,
trasmesso agli atti Prot. 495/2024;

 CHE in data 14/10/2024 il RUP ha redatto il Verbale di Validazione, trasmesso agli atti
Prot. 50727/2024;

 Che con Determinazione n. 1805/2024 del 15/10/2024 è stato validato ed approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in questione.

 Che  in  data  02/05/2024  è  stato  redatto  il  verbale  di  consegna  dei  lavori  inerenti
“RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI AREE ED IMMOBILI  DEGRADATI E
POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E SERVIZI DEL RIONE SALICELLE”,
ai sensi dell’art. 5 commi 2 e 8 DM 7 marzo 2018, n.49, Prot. N. 0062836/2024 del
09/12/2024;

 Che il giorno 20/09/2024 N.Rep.3825 veniva sottoscritto il contratto tra il Comune di
Afragola e la società FENIX CONSORZIO STABILE SCARL

VISTA la Comunicazione dell’Ufficio Entrate dell’Ente con la quale si rendeva noto che
era pervenuto presso la Tesoreria un accredito di € 3.000.000,00 (tremilioni/00) con
causale  “CUP: B49J21000500001 Programma  (M5C2)  –Investimento  2.3:
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU, per investimenti in progetti di
Missione  5:  Inclusione  e  Coesione  Componente  2,  Infrastrutture sociali,  famiglie,
comunità e terzo settore Investimento 2.3: rigenerazione e riqualificazione di aree
ed immobili degradati e potenziamento delle infrastrutture e servizi;

RITENUTO  opportuno  provvedere  all'accertamento  in  entrata  e  successivo  incasso
della somma di
€ 3.000.000,00 (tremilioni/00) trasferita sul capitolo in entrata di bilancio n. 42091
art. 02

Tanto premesso e considerato, richiamata la determina n 1577/2023 del 07/11/2023
con la  quale  veniva  nominato  l’Arch.  Michele  Punzo come Responsabile  Unico  del
Procedimento dell’intervento in oggetto

Visto lo Statuto Comunale;

Visto
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.,
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato
4/2 del D.Lgs.118/2011);
- il Regolamento comunale di contabilità.
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
- il D. Lgs. n. 77/95 e successive modifiche e integrazioni;

Visti altresì:
- L’art. 107 del D.L.gs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza
dei dirigenti di settore o di servizio;
- Gli artt.10 e 95 del Regolamento degli uffici e dei servizi aventi, ad oggetto le
attribuzioni dei compiti e funzioni ai Responsabili di Settore;
- Dato atto che il  sottoscritto  RUP dichiara in attuazione dell’art.  1 comma 9,
lett.e)  della  legge  n.190/2012  ed  art.  6  bis  della  legge  241/90  l’insussistenza  di
conflitti d’interessi in relazione al presente procedimento

Propone di Determinare

Per le motivazioni sopra descritte, che qui si intendono riportate.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01159/2025 del 20/06/2025

1.  Approvare  la  già  indicata  relazione  istruttoria  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;
2. Dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. ed ex art. 1, comma 9, lett. e)
del D. Lgs. N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di
prevenzione della corruzione.
3.  Accertare  ed  incassare la  somma di  somma di  € 3.000.000,00 (tremilioni/00),
trasferita sul capitolo in entrata di bilancio n. 42091 art. 02;
4.  Di  precisare,  a norma dell'art.  179,  comma 2,  del  vigente TUEL,  che trattasi  di
entrata non ricorrente;
5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
gli  adempimenti  di cui  al  4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta
dal responsabile dell'attività istruttoria;
- Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
Visti:
• l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di                competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
• Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle                 attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;
• L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di
contabilità che                disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa;
• L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

DETERMINA

• di  approvare la proposta di  determinazione descritta  all'interno del  presente
atto e che nel                 presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
• dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

Il Dirigente settore PNRR

Arch. Michele Punzo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01159/2025 del 20/06/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 64/2025 del 19/06/2025, avente oggetto: 

PNRR M5 C2 I 2.3 - Next Generation EU, Missione 5: Inclusione e coesione – Componente 2: Infrastrutture sociali,

famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) –Investimento 2.3: “RIGENERAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI AREE ED 

IMMOBILI DEGRADATI E POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E SERVIZI DEL RIONE SALICELLE”

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

accertamento di 
entrata

€ 3.000.000,00 42091 02 7075 2025

Totale Importo:      € 3.000.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-06-20T11:10:20+0200
	DE CICCO CLEMENTINA


		2025-06-19T09:32:16+0200
	PUNZO MICHELE


		2025-06-20T11:06:35+0200
	marco chiauzzi




